MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 65, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, ad referendum, as bancas de qualificação abaixo relacionadas:

Título: P012W – Uma liga ultra baixo manganês com adição de nióbio: caracterização e
análise comparativa com o AISI/SAE1012
Orientando: Francisco Julião Fuinhas Alves
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Valmir Dias Luiz (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Erriston Campos Amaral (COORIENTADOR)
Prof. Dr. Jorge Luis Coleti (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Dr.ª Karina Aparecida Martins Barcelos Gonçalves (CEFET-MG)
MSc. Valdeci Paula Alvarenga (APERAM)

Título: Estudo da recristalização em metais via simulação computacional por autômatos
híbridos tridimensionais
Orientando: Henrique Costa Braga
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
Prof. Dr. Sidney Nicodemos da Silva (ORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Elaine Carballo Siqueira Corrêa (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Dr.ª Cleide Barbosa Soares (CEFET-MG)

Art. 2º – Aprovar, ad referendum, a banca de defesa de dissertação abaixo relacionada:

Título: Indução do Envelhecimento Magnético de Aços Elétricos: Estudo do Impacto dos
Precipitados Sobre as Perdas Magnéticas
Orientando: Mário Lúcio Ferreira da Mota
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA:
Prof. Daniel Leandro Rocco (ORIENTADOR)
Prof. Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)
Dr. Fabrício Luiz de Alcântara (APERAM)
Me. José Rogério de Oliveira Júnor (APERAM)

Art.3° - Esta deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 15/11/2024 09:59 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR - TITULAR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 65, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 14/11/2024 e

o código de verificação: e917d4f4e8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf